
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  37Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 070/2017 – RH/DAF
Processo 2017/168751. Nome: Raimundo de A. Wanderley, 
mat. 2021412/5, Diretor Técnico. Objetivo: Realizar visita 
técnica na área para implantação de Distritos Industriais. 
Destino: Breves. Período: 24 a 26/04/2017. Qtde: 2 e ½ diárias. 
Ordenador de Desp.: Olavo das Neves.

Protocolo: 169915
PORTARIA Nº 072/2017 – RH/DAF

Processo 2017/158872. Nome: Augusto Cesar S. da A. Filho, 
mat. 5904066/4, Gerente de Desenvolvimento Oportunidades. 
Objetivo: Participar da 45ª Expoingá para apresentar 
potencialidades do Estado para investidores do agronegócio. 
Destino: Maringá. Período: 02 a 10/05/2017. Qtde: 9 e ½ 
diárias. Ordenador de Desp.: Olavo das Neves.

Protocolo: 170264
PORTARIA Nº 071/2017 – RH/DAF

Processo 2017/162911. Nome: Marinoel Manolo de Sousa, 
mat. 5922969/1, Diretor de Estratégia e Relações Institucionais. 
Objetivo: Participar da 45ª Expoingá para apresentar 
potencialidades do Estado para investidores do agronegócio. 
Destino: Maringá. Período: 02 a 10/05/2017. Qtde: 9 e ½ 
diárias. Ordenador de Desp.: Olavo das Neves.

Protocolo: 170263
.
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.
CONTRATO

.
CONTRATO Nº 009/2017

Pregão Eletrônico Nº 08/2016
Objeto: Fornecimento de material de expediente para o 
IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  18 de Abril de 2017
Valor Global: R$ 9.240,00  Vigência: 18/04/2017 a 
17/04/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 339030/Fonte de Recurso 0260
Contratado: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço:  Passagem Edizia, 233, Castanheira - Belém - 
PA
Fiscal do Contrato: Barbara Flores
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo: 170001
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARA, neste ato representado por sua Presidente em 
exercício, Emyle Machado Carriço Corrêa, no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar à Empresa IMPRESSUS BEL 
COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 1.3913.414.0001-53, a penalidade de MULTA, no importe 
de R$ 43,75 (quarenta e três reais e setenta e cinco centavos, 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA por 02 (dois) anos e RESCISÃO do Contrato n° 
08/2016, nos termos do estipulado na Cláusula Décima Oitava 
do Contrato em referência, c/c o art. 87 da Lei nº 8.666/93, de 
acordo com o Processo Administrativo n° 192/2016.// Belém, 
24 de abril de 2017.//

Protocolo: 169920

PORTARIA Nº 052/2017, GAB/IMETROPARÁ, 24 DE 
ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre Licença saúde de Servidor.
A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no Decreto de 9 de fevereiro de 2017;
            CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 83 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Laudo 
médico nº 28321/2016 e CID Nº S86. 0 + Z540;
            RESOLVE:
         Art. 1º – PRORROGAR a licença para tratamento de saúde, 
concedida através da PORTARIA Nº 153/2016 de 29 de agosto 
de 2016 ao servidor Emerson Fábio Leite da Silva, Mat. 0268, 
ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização de Instrumentos, 
Lotado na Diretoria Técnica por 92 (noventa e dois ) dias, no 
período de 28/11/2016 a 28/02/2017.
         Art. 2º – DESIGNAR o Gerente do Núcleo de Tecnologia 
da Informação, Mat. 0280, para responder cumulativamente 
pela Gerência de fi scalização de Instrumentos durante 
o impedimento do titular no período de 27/11/2016 á 
28/02/2017.
           Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 28/11/2016.
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
            Gabinete, Belém/Pará, 24 de abril de 2017.
                                        Emyle M. Carriço Correa
                                        Presidente, em exercício

Protocolo: 170179
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.
DIÁRIA

.

PORTARIA Nº 204/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/165630, de 18/04/2017
Servidor(a): BERNARDETE CRUZ COSTA
Matrícula: 3190544/1
Cargo/Função: Diretor
Objetivo: acompanhar a equipe do Ministério das Cidades, para 
visita a obra do Cabelo Seco
Período(s): 24 a 25/04/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 170224
PORTARIA Nº 209/2017, DE 24 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 035/2017/DIFIS, de 
20/04/2017; através do Processo nº 2017/143987, de 
04/04/2017,
RESOLVE:
TRANSFERIR,  para  o  período  de  25/04  a  28/04/2017, 
o  deslocamento  do  servidor  OSMAR RANIERI BASTOS, 
matricula nº. 5322928/2; ocupante do Cargo de Coordenador, 
a viajar ao Município de São Sebastião da Boa Vista/PA, 
anteriormente concedida no período de 17/04 a 20/04/2017, 
através da Portaria n° 169/2017, de 05/04/2017, publicada no 
DOE nº. 33.349, de 06/04/2017, em virtude de alteração na 
programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 170251

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE00533
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Consórcio Mape-Ditron - CNPJ 10.744.158/0001-05
OBJETO: Execução de obras de saneamento do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, que incluem execução de 
obras e serviços de implantação do sistema de abastecimento 
de água potável, no município de Bragança, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 
0101003245 449051
VALOR: R$ 71.429,15
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 169968
.
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.
CONTRATO

.

CONTRATO N° 25/2016.
Objeto: prestação de serviços de acesso à internet, 
através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, 
Link de Dados (Fibra e Rádio) e licença de uso de 
Sistemas Administrativos da Contratante.
Valor: 513.267,00 (quinhentos e treze mil e duzentos e 
sessenta e sete reais).
Data da Assinatura: 17/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Convenente: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 169992
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 50/2012
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 4 
(quatro) meses, a contar de 17.04.2017, encerrando em 
16.08.2017. A Contratada renuncia ao reajustamento de 
preço referente ao período de Abril/2016 à Março/2017.
Data da Assinatura: 12/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA – EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 170244
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 4 
(quatro) meses, a contar de 17.04.2017, encerrando em 
16.08.2017. A Contratada renuncia ao reajustamento de 
preço referente ao período de Abril/2016 à Março/2017.
Data da Assinatura: 12/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA – EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 170242
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 51/2012

Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 4 
(quatro) meses, a contar de 17.04.2017, encerrando em 
16.08.2017. A Contratada renuncia ao reajustamento de 
preço referente ao período de Abril/2016 à Março/2017.
Data da Assinatura: 12/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA – EPP.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 170246


